
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주서천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,606,723 1,220,718 386,005 31.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,750 0.3

학생복지/교육격차 해소 -33,853 290,492 18

기본적 교육활동 59,894 199,774 12.4

선택적 교육활동 161,842 625,472 38.9

교육활동 지원 100,290 159,533 9.9

학교 일반운영 16,416 243,286 15.1

학교시설 확충 81,416 81,416 5

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 480,796 1,076,707 67

이전수입 기타이전수입 300 300 0

자체수입 학부모부담수입 -56,590 509,337 31.7

자체수입 행정활동수입 0 8,880 0.5

기타수입 전년도이월금 -38,501 11,499 0.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,077,007 595,911 481,096

1.지방교육자치단체이전수입 1,076,707 595,911 480,796

1.교육비특별회계전입금수입 1,076,707 595,911 480,796

1.교육비특별회계전입금 1,076,707 595,911 480,796

1.학교운영비전입금 404,728 390,804 13,924 학교기본운영비(초등) : 14,360,000원 * 1교 = 14,360,000

학교기본운영비(병설유치원) : -436,000원 * 1

교 =
-436,000

2.목적사업비전입금 380,484 0 380,484
(성립전_1추)소프트웨어(SW)교육 선도학교 운

영 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 지원 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)스마트교육 기반구축 지원사업 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금 : 

1,646,000원 * 1교 =
1,646,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입비 지원 : 

2,370,000원 * 1교 =
2,370,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(기본급) : 

11,300,000원 * 1교 =
11,300,000

스포츠강사 인건비(기본급) : 16,788,000원 * 

1교 =
16,788,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(급식비) : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(기관부담금) :

 1,396,000원 * 1교 =
1,396,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

14,460,000원 * 1교 =
14,460,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 정원외 시간제

기간제교사 인건비 : 13,307,000원 * 1교 =
13,307,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

수상안전교육 운영비 : 7,800,000원 * 1교 = 7,800,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(급여 및 기관

부담금) : 11,517,000원 * 1교 =
11,517,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(급여 및 기관

부담금) : 12,733,000원 * 1교 =
12,733,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(맞춤형복지비)

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교통 관련 학부모안전도우미회 지

원 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육(회복적생활교

육) 운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)책읽는교실 운영비 : 2,300,000원

 * 1교 =
2,300,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

9,643,000원 * 1교 =
9,643,000

유치원 방과후과정 정규교사 인건비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비(맞춤형

복지비) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 물품 구입비(초

등) : 1,398,000원 * 1교 =
1,398,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비(병설유치원) : 214,000원 * 1교 =
214,000

(성립전_1추)TaLK프로그램 운영비 : 

21,600,000원 * 1교 =
21,600,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 2,658,000원 * 1교 =
2,658,000

친환경 우수농축수산물 지원 : 10,628,000원 *

 1교 =
10,628,000

우수농축수산물 부식비 지원 : 7,970,000원 * 

1교 =
7,970,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(기초학력향

상) : 11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영 지원 : 3,810,000

원 * 1교 =
3,810,000

(성립전_1추)학교시설교육환경개선(계단논슬립

 및 전동식 커튼) : 41,416,000원 * 1교 =
41,416,000

(성립전_1추)마음치유&생명지킴이 지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)과학실 환경개선 사업 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)전주교대 예비교원 기초학력 보조

교사 운영 : 1,460,000원 * 1교 =
1,460,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역 소독 및 물품 

구입 지원 : 2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

청소원 인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역 소독 및 물품 

구입 지원 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모자원봉사자 활

동비 지원 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 지원 : 

6,604,000원 * 1교 =
6,604,000

원어민 장학생 입국지원금 지원 : 2,100,000원

 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)원어민 장학생 입국지원금 지원 :

 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)전북e스쿨 토요교실 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

수학 학습환경 조성 지원 : 5,000,000원 * 1교

 =
5,000,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비  : 

150,000원 * 1교 =
150,000

무선AP 설치 및 연결케이블 공사비 지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

영어체험전용교실 구축 : 20,000,000원 * 1교 

=
20,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교도서관 자료 확충 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

3.급식비지원금 156,331 205,107 -48,776 무료급식비지원금 : -48,776,000원 * 1교 = -48,776,000

4.방과후학교활동비지원금 41,481 0 41,481
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 7,471,000원

 * 1교 =
7,471,000

(성립전_1추)등교수업 이후 코로나19 방역활동

 강화 사업비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

저소득층 방과후학교 자유수강권 지원 : 

24,010,000원 * 1교 =
24,010,000

5.돌봄활동운영비지원금 48,913 0 48,913 돌봄교실 운영비 : 3,200,000원 * 1교 = 3,200,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 37,800,000원 

* 1교 =
37,800,000

(성립전_1추)유치원 긴급돌봄 중식비 지원 : 

1,720,000원 * 1교 =
1,720,000

(성립전_1추)초등 긴급돌봄 운영비 지원 : 

6,193,000원 * 1교 =
6,193,000

6.누리과정비지원금 44,770 0 44,770
(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 24,420,000

원 * 1교 =
24,420,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

20,350,000원 * 1교 =
20,350,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_1추)보건교직 학교현장실습비(예수대)

 : 300,000원*1회=
300,000

2.자체수입 518,217 574,807 -56,590

1.학부모부담수입 509,337 565,927 -56,590

1.수익자부담수입 509,337 565,927 -56,590

1.급식비 41,267 41,267 0

1.급식비 24,067 24,067 0

2.우유급식비 17,200 17,200 0

2.방과후학교활동비 421,140 421,140 0

1.방과후학교활동비 421,140 421,140 0

3.현장체험학습비 1,650 51,040 -49,390

1.현장체험학습비 1,650 51,040 -49,390 현장체험학습(임차료) : -21,250,000원*1식= -21,250,000

안전교육(임차료) : -2,400,000원*1식= -2,400,000

현장체험학습(입장료및체험비) : -25,380,000

원*1식=
-25,380,000

안전교육(체험비) : -360,000원*1식= -360,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.청소년단체활동비 11,670 11,670 0

1.청소년단체활동비 11,670 11,670 0

5.졸업앨범비 4,510 4,510 0

1.졸업앨범비 4,510 4,510 0

6.기타수익자부담수입 0 7,200 -7,200

1.기타수익자부담수입 0 7,200 -7,200 서천예술제 의상대여 : -7,200,000원*1식= -7,200,000

7.돌봄활동운영비 29,100 29,100 0

1.돌봄활동운영비 29,100 29,100 0

2.행정활동수입 8,880 8,880 0

1.사용료및수수료 5,400 5,400 0

1.사용료및수수료 5,400 5,400 0

1.사용료 5,400 5,400 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 3,380 3,380 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 380 380 0

1.기타행정활동수입 380 380 0

3.기타수입 11,499 50,000 -38,501

1.전년도이월금 11,499 50,000 -38,501

1.순세계잉여금 11,499 50,000 -38,501

1.순세계잉여금 11,499 50,000 -38,501

1.순세계잉여금 11,499 50,000 -38,501 순세계잉여금(초등) : -39,822,000원*1식= -39,822,000

순세계잉여금(유치원) : 1,321,000원*1회= 1,321,000

세입합계 1,606,723 1,220,718 386,005

5김현희 2020년 07월 14일 14시 13분 25초 전라북도교육청 전주서천초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,750 5,750 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,750 5,750 0

1.교직원연수 2,900 2,900 0

1.[초]자율연수 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.교직원복지 2,850 2,850 0

1.[초]동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.[초]교육과정워크숍 1,450 1,450 0

1.일반업무추진비 1,450 1,450 0

3.[초]교사성장의날운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 290,492 324,345 -33,853

1.급식 관리 221,966 249,774 -27,808

1.학교급식운영 221,966 249,774 -27,808

1.[초]조리원인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.[초]급식재료구입비 178,360 202,864 -24,504

1.급식용식재료비 178,360 202,864 -24,504 식품비 : -8,168,000원*3월= -24,504,000

3.[초]우유급식비 17,200 17,200 0

1.우유대금 17,200 17,200 0

4.[초]급식운영비 23,636 29,310 -5,674

1.일반수용비 17,616 20,890 -3,274 소모품구입비 : -147,400원*10회= -1,474,000

급식기구수선비 : -300,000원*3월= -900,000

음식폐기물처리비 : -300,000원*3월= -900,000

2.연료비 6,020 8,420 -2,400 도시가스비 : -800,000원*3월= -2,400,000

5.[초]급식기구확충비 2,370 0 2,370

1.비품구입비 2,370 0 2,370
(성립전_1추)보존식냉동고 구입 : 470,000

원*1대=
470,000
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(성립전_1추)이동식작업대 구입 : 500,000

원*2대=
1,000,000

(성립전_1추)수저회수카 구입 : 450,000원

*2대=
900,000

2.보건관리 38,888 29,858 9,030

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,920 13,890 9,030

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,390 6,390 0

1.학생복지비 6,390 6,390 0

3.[초]보건실운영 9,982 7,100 2,882

1.일반수용비 340 400 -60 보수교육비 : -60,000원*1식= -60,000

2.운영수당 600 1,200 -600 교직원성교육비 : -200,000원*1식= -200,000

교직원 심폐소생술 교육비 : -400,000원*1

식=
-400,000

3.교육운영비 2,682 3,040 -358
흡연 및 약물예방교육비 : -358,000원*1식

=
-358,000

4.학생복지비 5,260 2,260 3,000
약품 및 의료용소모품 구입 : 50,000원*5

종*4회=
1,000,000

감염병예방물품 구입비 : 50,000원*10종*4

회=
2,000,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 900 0 900 프린터 구입 : 900,000원*1종*1회= 900,000

4.[초]학생정서행동특성검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

5.[초]방역물품 구입 지원 1,398 0 1,398

1.학생복지비 1,398 0 1,398
(성립전_1추)방역 물품 구입 : 1,398,000

원*1회=
1,398,000

6.[초]보건교직실무실습 300 0 300

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)보건수업 준비물품 구입 : 

20,000원*5종*1회=
100,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)보건실습 협의회비 : 200,000

원*1회=
200,000

7.[초]방역 소독 및 물품 구입 지원 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)소독물품 구입 : 50,000원*19

학급=
950,000

(성립전_1추)방역 소독 : 500,000원*3회= 1,500,000

8.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방교육 운영 : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

(성립전_1추)흡연예방홍보 운영 : 50,000

원*2종*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 15,968 15,968 0

1.[초]먹는물관리 5,468 5,468 0

1.일반수용비 5,468 5,468 0

2.[초]공기질측정 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]공기정화장치 운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

3.학생복지 29,638 44,713 -15,075

1.학생복지운영 29,638 44,713 -15,075

1.[초]졸업앨범제작 4,730 4,730 0

1.교육운영비 4,730 4,730 0

2.[초]학생교과서구입 24,908 39,983 -15,075

1.교육운영비 24,908 39,983 -15,075 교과서구입 : -5,196,000원*1식= -5,196,000

교과서구입(자체) : -9,709,000원*1식= -9,709,000

교과서분배경비 : -170,000원*1식= -170,000

3.기본적 교육활동 199,774 139,880 59,894

1.교과 활동 159,404 37,844 121,560

1.교과활동지원 37,406 24,634 12,772

1.[초]학습준비물구입 13,290 12,690 600

1.학습준비물 13,290 12,690 600 학습준비물구입 : 15,000원*20명*2회= 600,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,856 6,144 -1,288

1.교육운영비 4,856 6,144 -1,288
교사용교과서(지도서)구입 : -433,000원*1

식=
-433,000

교사용교과서(지도서)구입(자체) : 

-855,000원*1식=
-855,000

3.[초]보결수업관리 2,500 1,500 1,000

김현희 2020년 07월 14일 14시 13분 25초 8 전라북도교육청 전주서천초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,500 1,500 1,000 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 14,400 3,400 11,000

1.운영수당 13,230 3,000 10,230
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 강사비 :

 30,000원*1명*8시간*27주=
6,480,000

(성립전_1추)초등저학년 첫걸음지원 강사

비 : 25,000원*1명*6시간*25주=
3,750,000

2.교육운영비 900 400 500
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 교재 및 

교구 구입 : 10,000원*5종*5명*2회=
500,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)기초학력 협의회 운영 : 

10,000원*9명*3회=
270,000

5.[초]교과협의회운영 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 500 500 0

6.[초]전주교대 예비교원 기초학력 보조교사제 운영1,460 0 1,460

1.운영수당 1,160 0 1,160
(성립전_1추)예비교원 활동비 : 20,000원

*2명*29회=
1,160,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)운영학급 지원비 : 150,000원

*2학급=
300,000

2.과학교과활동 13,140 8,140 5,000

1.[초]교과운영 7,020 7,020 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0

2.[초]과학동산운영 1,120 1,120 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 720 720 0

3.[초]수학 학습환경 조성 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 수학교구 구입 : 50,000원*20종*5회= 5,000,000

3.[국고]체육교과활동 41,682 4,070 37,612

1.[초]교과운영 2,514 4,070 -1,556

1.일반수용비 0 400 -400 체육실(강사실) 정비 : -400,000원*1식= -400,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 914 2,070 -1,156 교육용품구입 : -406,000원*1식= -406,000

선수 유니폼 구입 : -750,000원*1식= -750,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 0 30,764
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1.기간제직원인건비 27,972 0 27,972
(성립전_1추)기본급 : 1,883,260원*1명*6

월=
11,300,000

기본급 : 1,883,260원*6월= 11,300,000

급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*6월= 780,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

퇴직금 : 2,312,000원*1회= 2,312,000

2.기간제직원법정부담금 2,792 0 2,792 기관부담금 : 232,660원*6월= 1,396,000

(성립전_1추)기관부담금 : 232,660원*1명

*6월=
1,396,000

3.[초]토요스포츠데이 운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

30,000원*1명*2시간*30주=
1,800,000

4.[초]학교스포츠클럽 활동비 6,604 0 6,604

1.교육운영비 6,604 0 6,604
(성립전_1추)운영물품 구입 : 100,000원

*20종*2회=
4,000,000

(성립전_1추)공용물품 구입 : 302,000원*2

종*1회=
604,000

(성립전_1추)교내외 대회 운영경비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

4.외국어교과활동 42,756 1,000 41,756

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]영어회화전문강사 운영 16,756 0 16,756

1.기간제직원인건비 15,110 0 15,110
(성립전_1추)기본급 : 2,280,000원*1명*6

월=
13,680,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*6월= 780,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

2.기간제직원법정부담금 1,646 0 1,646
(성립전_1추)기관부담금 : 274,330원*1명

*6월=
1,646,000

3.[초]TaLK프로그램 운영 22,900 0 22,900

1.기간제직원인건비 18,100 0 18,100
(성립전_1추)원어민장학생 인건비 : 

1,500,000원*1명*11월=
16,500,000

(성립전_1추)원어민장학생 초기정학금 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

(성립전_1추)입국지원금 지원 : 1,300,000

원*1명*1회=
1,300,000
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2.일반수용비 4,800 0 4,800 (성립전_1추)주거비 : 400,000원*12월= 4,800,000

4.[초]TaLK단기집중영어프로그램 운영2,100 0 2,100

1.교육운영비 1,700 0 1,700 교구구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

학습준비물 및 재료 구입 : 30,000원*10종

*2회=
600,000

간식구입 : 3,000원*20명*10일= 600,000

2.도서구입비 400 0 400 도서구입 : 20,000원*20권*1회= 400,000

5.유치원교과활동 24,420 0 24,420

1.[유]유치원 기본과정 유아교육지원24,420 0 24,420

1.교육운영비 24,420 0 24,420
(성립전_1추)우유대금 : 378원*37명*180일

=
2,518,000

(성립전_1추)현장체험학습 차량임차료 : 

441,000원*1대*11회=
4,851,000

(성립전_1추)체험비 및 재료비 : 254,280

원*10종*5회=
12,714,000

(성립전_1추)체육복 및 하복 구입 : 

100,000원*37명=
3,700,000

(성립전_1추)가방 구입 : 33,500원*19명= 637,000

2.창의적 체험활동 40,370 102,036 -61,666

1.자율활동 23,425 26,031 -2,606

1.[초]학생회활동지원 2,751 2,751 0

1.학생복지비 2,751 2,751 0

2.[초]학급교육활동경비 5,700 5,100 600

1.교육운영비 5,700 5,100 600 학급교육활동경비 : 300,000원*2학급= 600,000

3.[초]과학경연대회 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.[초]독서행사 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 950 950 0

5.[초]서천예술제 0 10,700 -10,700

1.교육운영비 0 10,700 -10,700 현수막제작 : -150,000원*1식= -150,000

팜플렛제작 : -350,000원*1식= -350,000

행사용품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000
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행사장비임대 및 설치 : -2,000,000원*1식

=
-2,000,000

의상대여비(수익자) : -7,200,000원*1식= -7,200,000

6.[초]육상대회 1,580 2,580 -1,000

1.운영수당 1,000 1,500 -500 대회훈련경비(강사비) : -500,000원*1식= -500,000

2.교육운영비 580 1,080 -500 대회출전경비 : -500,000원*1식= -500,000

7.[초]호국보훈의달행사 44 50 -6

1.교육운영비 44 50 -6 현수막제작 : -6,000원*1식= -6,000

8.[초]전북e스쿨 지역특화사업 토요교실1,500 0 1,500

1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)학습지도수당 : 30,000원*1명

*1시간*12회=
360,000

(성립전_1추)학습지도수당(초과분) : 

15,000원*1명*2시간*12회=
360,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전_1추)드론 및 필라멘트 구입 : 

58,000원*10종*1회=
580,000

(성립전_1추)간식 구입 : 3,000원*20명*1

회=
60,000

3.도서구입비 140 0 140
(성립전_1추)도서 구입 : 7,000원*20명*1

회=
140,000

9.[초]학교자율과제운영(세계시민교육)7,000 0 7,000

1.운영수당 1,548 0 1,548 강사료 : 154,800원*10회= 1,548,000

2.교육운영비 4,852 0 4,852
체험비 및 재료 구입 등 : 48,520원*10종

*10회=
4,852,000

3.도서구입비 600 0 600 도서 구입 : 10,000원*2종*30권= 600,000

2.현장체험학습활동 1,650 54,280 -52,630

1.[초]수학여행 0 900 -900

1.여비 0 900 -900 인솔교사여비 : -900,000원*1식= -900,000

2.[초]현장학습 1,650 53,380 -51,730

1.여비 0 2,340 -2,340
현장학습 인솔교사여비 : -2,340,000원*1

식=
-2,340,000

2.교육운영비 1,650 51,040 -49,390
현장학습 차량임차료 : -21,250,000원*1식

=
-21,250,000

현장학습 입장료및체험비 : -25,380,000원

*1식=
-25,380,000

안전교육 차량임차료 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

안전교육 체험비 : -360,000원*1식= -360,000

3.동아리활동 12,240 16,090 -3,850

1.[초]청소년단체활동 12,240 12,240 0
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1.일반수용비 20 20 0

2.교육운영비 550 550 0

3.학생복지비 11,670 11,670 0

2.[초]학교자율선택과제운영 0 3,850 -3,850

1.운영수당 0 2,900 -2,900
학생자율동아리강사비(치어리딩) : 

-1,800,000원*1식=
-1,800,000

학생자율동아리강사비(영어회화) : 

-800,000원*1식=
-800,000

동아리 운영 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 0 950 -950 차량임차료 : -400,000원*1식= -400,000

중식비 및 간식비 : -550,000원*1식= -550,000

4.봉사활동 2,970 2,100 870

1.[초]청소용품 2,970 2,100 870

1.교육운영비 2,970 2,100 870 청소용품구입 : 30,000원*29개실*1회= 870,000

5.진로활동 85 3,535 -3,450

1.[초]학교자율선택과제운영 85 3,535 -3,450

1.교육운영비 85 3,535 -3,450 진로체험활동비 : -3,400,000원*1식= -3,400,000

현수막 제작 : -50,000원*1식= -50,000

4.선택적 교육활동 625,472 463,630 161,842

1.방과후학교 운영 608,292 454,250 154,042

1.방과후학교운영 462,824 421,200 41,624

1.[초]특기적성교육 421,140 421,140 0

1.운영수당 277,140 277,140 0

2.교육운영비 144,000 144,000 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,203 60 10,143

1.무기계약직원인건비 9,357 60 9,297
(성립전_1추)인건비(학기중) : 683,710원

*1명*7월=
4,786,000

(성립전_1추)급식비(학기중) : 130,000원

*1명*7월=
910,000

(성립전_1추)인건비(방학중) : 588,330원

*1명*3월=
1,765,000

(성립전_1추)급식비(방학중) : 112,000원

*1명*3월=
336,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 500,000원

*1명*2회=
1,000,000
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(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 846 0 846
(성립전_1추)기관부담금 : 84,600원*1명

*10월=
846,000

3.[초]방과후자유수강권지원 24,010 0 24,010

1.운영수당 17,525 0 17,525 강사료 : 17,525,000원*1식= 17,525,000

2.교육운영비 6,485 0 6,485 교재비 및 재료비 : 6,485,000원*1식= 6,485,000

4.[초]방과후학교 운영 7,471 0 7,471

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)시설사용료(전기요금 등) : 

500,000원*5월=
2,500,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 110,000원*10

종*1회=
1,100,000

2.운영수당 1,771 0 1,771
(성립전_1추)휴업중 강사료 보전 : 

1,771,000원*1회=
1,771,000

3.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)대회 출전비 : 100,000원*3회

=
300,000

(성립전_1추)교재 및 재료 구입 : 100,000

원*18개부서*1회=
1,800,000

2.돌봄교실운영 102,043 29,100 72,943

1.[초]돌봄교실운영 76,293 29,100 47,193

1.기간제직원인건비 840 0 840
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 10,000원

*3명*4시간*7일=
840,000

2.일반수용비 2,001 0 2,001 (성립전_1추)수용비 : 200,100원*10회= 2,001,000

3.운영수당 3,320 0 3,320
(성립전_1추)프로그램 강사수당 : 32,000

원*3시간*10회=
960,000

(성립전_1추)긴급돌봄 봉사료 : 10,000원

*236시간=
2,360,000

4.교육운영비 70,132 29,100 41,032
(성립전_1추)사회적기업 위탁용역비 : 

1,200,000원*12월=
14,400,000

사회적기업 위탁용역비 : 3,200,000원*1회

=
3,200,000

(성립전_1추)프로그램 재료 구입 : 

250,000원*3학급*5회=
3,750,000

(성립전_1추)물품 구입 : 41,000원*9종*3

학급*12회=
13,284,000

(성립전_1추)간식비(지원) : 1,000원*5명

*24일*12월=
1,440,000

(성립전_1추)중식비(지원) : 4,500원*5명

*50일=
1,125,000

(성립전_1추)긴급돌봄 중식비(지원) : 

3,833,000원*1분기=
3,833,000

2.[초]돌봄전담사운영 25,750 0 25,750

1.무기계약직원인건비 23,214 0 23,214 (성립전_1추)기본급 : 741,880원*3명*3월= 6,677,000

(성립전_1추)기본급 : 876,160원*3명*3월= 7,886,000

(성립전_1추)근속수당 : 134,100원*3명*3

월=
1,207,000
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(성립전_1추)근속수당 : 134,160원*3명*3

월=
1,208,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*3명*3월= 1,170,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*3명*3월= 1,170,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*3명*3월= 180,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*3명*3월= 180,000

(성립전_1추)가족수당 : 46,600원*3명*3월

=
420,000

(성립전_1추)가족수당 : 46,660원*3명*3월

=
420,000

(성립전_1추)자녀학비보조수당 : 318,000

원*1명*1월=
318,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 67,660월*3명

=
203,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*3

명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*3명

*1회=
675,000

2.무기계약직원법정부담금 2,536 0 2,536
(성립전_1추)기관부담금 : 149,000원*3명

*3월=
1,341,000

(성립전_1추)기관부담금 : 132,770원*3명

*3월=
1,195,000

3.유치원방과후학교운영 43,425 3,950 39,475

1.[유]병설유치원 방과후 특성화 과정 운영26,020 3,950 22,070

1.운영수당 8,166 3,750 4,416
(성립전_1추)방과후특성화강사비 : 64,000

원*3명*23주=
4,416,000

2.교육운영비 17,854 200 17,654
(성립전_1추)간식비 : 1,500원*37명*205일

=
11,378,000

(성립전_1추)수업준비물 구입 : 455,600원

*10회=
4,556,000

(성립전_1추)긴급돌봄 중식비 및 간식비 :

 860,000원*2월=
1,720,000

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비15,965 0 15,965

1.기간제교원인건비 14,529 0 14,529
(성립전_1추)기본급 : 1,317,500원*1명*6

월=
7,905,000

(성립전_1추)정근수당 : 658,770원*1명*1

월=
659,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*1

명*6월=
180,000

(성립전_1추)교육연구비 : 30,000원*1명*6

월=
180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*1명*6

월=
750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*1명*6

월=
420,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

56,080원*1명*6월=
337,000

(성립전_1추)방학중 초과근무수당 : 

1,440,000원*1명*1월=
1,440,000
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(성립전_1추)성과상여금 : 1,329,000원*2

명*1회=
2,658,000

2.기간제교원법정부담금 1,436 0 1,436
(성립전_1추)기관부담금 : 239,290원*1명

*6월=
1,436,000

3.[유]유치원 방과후 정규교사 인건비1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
방과후과정 정규교사 인건비 : 96,000원

*15일=
1,440,000

2.독서활동 17,180 9,380 7,800

1.독서활동운영 17,180 9,380 7,800

1.[초]도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.[초]도서관운영 1,380 1,380 0

1.여비 180 180 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]책읽는교실 운영 2,300 0 2,300

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)5학년 독서기록장 구입 : 

1,250원*80개=
100,000

2.도서구입비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)5학년 도서구입 : 10,000원

*80권=
800,000

(성립전_1추)2학년 도서구입 : 10,000원

*70권=
700,000

(성립전_1추)1학년 도서구입 : 10,000원

*70권=
700,000

4.[초]학부모자원봉사자 활동비 지원 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학부모자원봉사자 활동비 : 

10,000원*25명*8회=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학부모자워봉사자 동아리 다

과 구입 : 50,000원*6종*1회=
300,000

3.도서구입비 200 0 200
(성립전_1추)도서 구입 : 10,000원*20권*1

회=
200,000

5.[초]학교도서관 자료 확충 지원 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000 오디오북 구입 : 15,000원*200권*1회= 3,000,000

5.교육활동 지원 159,533 59,243 100,290

1.교무업무 운영 20,069 11,869 8,200

1.교무학사운영 20,069 11,869 8,200

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0
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2.[초]교무학사운영 5,220 5,220 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 3,850 3,850 0

3.일반업무추진비 120 120 0

3.[초]교육활동홍보 2,099 3,899 -1,800

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,899 3,699 -1,800 문집제작 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

5.[초]방역활동 강화 사업비 10,000 0 10,000

1.운영수당 10,000 0 10,000
(성립전_1추)봉사자 활동비 : 10,000원*5

명*5시간*40일=
10,000,000

2.생활지도운영 31,940 7,660 24,280

1.학생생활상담지도 9,370 2,650 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*56시간*12월=
6,720,000

2.[초]녹색어머니회 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

3.[초]위(Wee)클래스 운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방 12,010 5,010 7,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

3.[초]안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0
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4.[초]학교폭력 예방교육 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영 : 

1,700,000원*1회=
1,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사공동학습체 운영 : 

300,000원*1회=
300,000

5.[초]마음치유 생명지킴이 학교 지원5,000 0 5,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)연극 운영비 : 600,000원*6학

급*1회=
3,600,000

2.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)위기학생 상담치료비 : 

1,400,000원*1명*1회=
1,400,000

3.학생안전교육 10,560 0 10,560

1.[초]안전교육 10,560 0 10,560

1.교육운영비 10,560 0 10,560
수상안전교육비(3~4학년) : 16,250원*160

명*3일=
7,800,000

안전체험 차량임차료 : 400,000원*6대*1회

=
2,400,000

안전체험 체험비 : 2,000원*180명*1회= 360,000

3.학습지원실 운영 69,994 22,184 47,810

1.방송실운영 4,910 4,910 0

1.[초]방송실운영 4,910 4,910 0

1.교육운영비 4,910 4,910 0

2.정보화실운영 65,084 17,274 47,810

1.[초]학교정보화지원 16,374 16,374 0

1.일반수용비 2,874 2,874 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 7,500 7,500 0

2.[초]정보화업무 운영 900 900 0

1.기타공공요금 900 900 0

3.[초]SW교육 선도학교 운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 820 0 820
(성립전_1추)학생동아리 강사비 : 20,000

원*24시간=
480,000

(성립전_1추)교원연수 강사비 : 170,000원

*1명*2회=
340,000

2.교육운영비 5,370 0 5,370 (성립전_1추)현수막 제작 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_1추)학생 행사참여 활동비 : 

10,000원*20명*8회=
1,600,000

(성립전_1추)마이크로비트 기본키트 구입

 : 30,000원*1종*20개=
600,000

김현희 2020년 07월 14일 14시 13분 25초 18 전라북도교육청 전주서천초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)SW코딩로봇 구입 : 150,000원

*1종*20개=
3,000,000

(성립전_1추)교육용 소모품 구입 : 10,000

원*7회=
70,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)컨설팅 협의회비 : 180,000원

*2회=
360,000

4.비품구입비 6,110 0 6,110
(성립전_1추)3D프린터 구입 : 3,500,000원

*1종*1대=
3,500,000

(성립전_1추)크롬북 구입 : 435,000원*1종

*6대=
2,610,000

5.도서구입비 340 0 340
(성립전_1추)마이크로비트 교재 구입 : 

17,000원*20권=
340,000

4.[초]스마트교육 기반구축 지원사업30,000 0 30,000

1.일반수용비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)도장작업 : 1,300,000원*1실= 1,300,000

2.교육운영비 507 0 507
(성립전_1추)소모품 구입 : 50,700원*5종

*2회=
507,000

3.비품구입비 28,193 0 28,193
(성립전_1추)칠판보조장 구입 : 3,900,000

원*1대=
3,900,000

(성립전_1추)스마트TV 구입 : 4,450,000원

*1대=
4,450,000

(성립전_1추)스마트패드 구입 : 362,000원

*25대=
9,050,000

(성립전_1추)기구보관장 구입 : 463,500원

*2개=
927,000

(성립전_1추)3D프린터 구입 : 3,460,000원

*1대=
3,460,000

(성립전_1추)3D펜 구입 : 990,000원*4대= 3,960,000

(성립전_1추)책상 구입 : 130,000원*6개= 780,000

(성립전_1추)학생용 의자 구입 : 59,500원

*28개=
1,666,000

5.[초]원격교육 운영 지원 3,810 0 3,810

1.일반수용비 510 0 510
(성립전_1추)정보부 소모품 구입 : 

170,000원*3회=
510,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)원격교육 물품 구입 : 

100,000원*33명*1회=
3,300,000

원격교육 물품 구입 : -800,000원*1식= -800,000

3.비품구입비 800 0 800 원격교육 비품 구입 : 100,000원*8종*1회= 800,000

6.[초]무선AP설치 및 연결케이블 공사1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
무선AP설치 및 연결케이블 공사 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

4.교육여건 개선 37,530 17,530 20,000

1.교육환경개선 37,530 17,530 20,000

1.[초]책·걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0
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2.[초]PC구입 12,400 12,400 0

1.비품구입비 12,400 12,400 0

3.[초]교실환경개선 3,130 3,130 0

1.일반수용비 3,130 3,130 0

4.[초]영어전용체험교실 구축 20,000 0 20,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
칠판 철거 등 보수 공사 : 5,000,000원*1

식=
5,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000
전자칠판 등 비품 구입 : 1,000,000원*15

종=
15,000,000

6.학교 일반운영 243,286 226,870 16,416

1.학교기관 운영 80,440 74,450 5,990

1.부서기본운영 35,423 31,832 3,591

1.[초]교장실운영 10,122 10,122 0

1.여비 3,360 3,360 0

2.일반업무추진비 3,510 3,510 0

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.[초]행정실운영 16,251 12,660 3,591

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.기타공공요금 1,600 1,600 0

3.여비 3,960 3,960 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 4,791 1,200 3,591 환경개선 물품구입 : 359,100원*5종*2회= 3,591,000

3.[초]교무부운영 9,050 9,050 0

1.여비 8,750 8,750 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 45,017 42,618 2,399

1.[유]병설유치원 공공요금 및 제세공과금5,304 5,304 0

1.전기요금 4,500 4,500 0

2.기타공공요금 804 804 0

2.[유]병설유치원 시설장비유지 4,896 3,696 1,200
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1.일반수용비 4,896 3,696 1,200 소규모수선비 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.[유]병설유치원운영 33,303 33,618 -315

1.일반수용비 4,500 4,200 300 청소용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.운영수당 6,400 5,600 800 보결수당 : 10,000원*80회= 800,000

3.여비 1,300 1,300 0

4.교육운영비 14,095 20,360 -6,265 입학식행사용품 : -264,000원*1식= -264,000

교수학습자료구입 : -2,600,000원*1식= -2,600,000

교육과정행사용품구입 : -500,000원*1식= -500,000

교육용소모품구입 : -2,151,000원*1식= -2,151,000

현수막제작 : -400,000원*1식= -400,000

현장학습차량임차료 : -350,000원*1식= -350,000

5.학생복지비 758 758 0

6.일반업무추진비 400 400 0

7.비품구입비 4,850 0 4,850 자료장 등 비품 구입 : 970,000원*5종= 4,850,000

8.도서구입비 1,000 1,000 0

4.[유]방역 물품 구입 지원 214 0 214

1.학생복지비 214 0 214
(성립전_1추)방역 물품 구입 : 214,000원

*1회=
214,000

5.[유]방역 소독 및 물품 구입 지원 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)소독물품 구입 : 50,000원*2

학급=
100,000

(성립전_1추)방역 소독비 : 400,000원*3회

=
1,200,000

2.시설 장비 유지 154,438 145,662 8,776

1.학교시설장비유지 154,438 145,662 8,776

1.[초]공공요금및제세공과금 51,959 61,959 -10,000

1.일반수용비 147 147 0

2.전기요금 23,000 30,000 -7,000 전기요금 : -3,230,670원*3월= -9,692,000

냉난방용 전기요금 지원(경상목적) : 

2,692,000원*1식=
2,692,000

3.상하수도료 18,600 21,600 -3,000 상하수도요금 : -1,000,000원*3월= -3,000,000

4.기타공공요금 10,212 10,212 0
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2.[초]시설관리용역 8,730 8,730 0

1.일반수용비 8,730 8,730 0

3.[초]시설일반관리 29,589 29,589 0

1.일반수용비 29,389 29,389 0

2.교직원복지비 200 200 0

4.[초]화장실관리 20,016 1,240 18,776

1.기간제직원인건비 17,165 0 17,165
(성립전_1추)기본급 : 1,125,300원*1명*10

월=
11,253,000

기본급 : 626,000원*1명= 626,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*10월

=
1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

명*1회=
300,000

(성립전_1추)연차수당 : 47,960원*1명*26

일=
1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1명*1

회=
1,439,000

2.일반수용비 800 800 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,851 240 1,611
(성립전_1추)기관부담금 : 161,100원*1명

*10월=
1,611,000

5.[초]당직관리 44,144 44,144 0

1.기간제직원인건비 38,320 38,320 0

2.일반수용비 3,984 3,984 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

3.학교운영 협력 8,408 6,758 1,650

1.학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,520 1,520 0

1.여비 220 220 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 6,888 5,238 1,650

1.[초]학부모교육 2,550 2,550 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 150 150 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모 학교참여 활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]스쿨존 교통봉사 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

4.[초]학부모안전도우미회 운영 1,650 0 1,650

1.일반수용비 770 0 770
(성립전_1추)미세먼지 황사마스크 등 물품

 구입 : 10,000원*11종*7회=
770,000

2.여비 160 0 160 (성립전_1추)학부모 여비 : 20,000원*8회= 160,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)음료 및 용품 구입 : 18,000

원*10종*4회=
720,000

7.학교시설 확충 81,416 0 81,416

1.시설확충 및 개선 81,416 0 81,416

1.시설확충및개선 81,416 0 81,416

1.[초]계단 논슬립 시공 20,383 0 20,383

1.시설비 20,383 0 20,383
(성립전_1추)계단 논슬립 교체 : 

20,383,000원*1식=
20,383,000

2.[초]강당 전동식 커튼 교체 21,033 0 21,033

1.시설비 21,033 0 21,033
(성립전_1추)강당 전동식커튼 교체 : 

21,033,000원*1식=
21,033,000

3.[초]과학실 현대화 사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 174 0 174 (성립전_1추)조달수수료 : 174,000원*1회= 174,000

2.시설비 5,920 0 5,920
(성립전_1추)과학실 시설공사 : 5,920,000

원*1식=
5,920,000

3.비품구입비 33,906 0 33,906
(성립전_1추)기본설비및첨단과학기자재 : 

3,390,600원*10종=
33,906,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,606,723 1,220,718 386,005
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